
Delibera della Giunta Regionale n. 513 del 01/10/2024

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

Oggetto dell'Atto:

	  PIANO ATTUATIVO REGIONALE GOL - PROVVEDIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con la deliberazione di Giunta Regionale n. 281 del 7 giugno 2022, è stato approvato il Piano

Attuativo  Regionale  per  la  Campania  relativo  al  Programma  Nazionale  per  la  garanzia  di
occupabilità  dei  lavoratori  (GOL),  concernente l’avvio  dello  stesso programma,  previo  parere
trasmesso da ANPAL con nota prot. 4762 dell’08 aprile 2022, programmandone l’utilizzo delle
risorse finanziarie assegnate per la prima annualità;

b) con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale per l'istruzione la formazione, il lavoro e le
politiche giovanili n. 412 del 5 agosto 2022 e successivi, sono stati emanati - in attuazione del
Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma Nazionale per la garanzia di
occupabilità dei lavoratori (GOL) – i diversi Avvisi pubblici  rivolti  ai soggetti  realizzatori per le
diverse linee di  attività  (formazione,  servizi  per  il  lavoro,  percorsi  di  ricollocazione  collettiva,
tirocini extra-curriculari);

c) con il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali adottato di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze il 24 agosto 2023, differentemente da quanto precedentemente
previsto  per  le  risorse finanziarie  della  prima annualità  con decreto interministeriale n.  9 del
11/11/2021 (Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro
dell’Economia  e  delle  Finanze),  si  è  previsto  un  meccanismo  di  erogazione  delle  risorse
subordinato alla rendicontazione dell’utilizzo, nelle modalità previste e mediante sistema ReGiS -
di  quota  parte  delle  risorse  riferite  all’annualità  precedente  ed  a  quella  interessata  dai
trasferimenti;

d) con la deliberazione di Giunta Regionale n. 662 del 16 novembre 2023, si è preso atto della
proposta  di  aggiornamento  2023  del  Piano  Attuativo  Regionale  per  la  Campania  relativo  al
Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) approvato con DGR n.
281/2022, in rispondenza a quanto disposto dell’art. 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali del 24 agosto 2023 ed alle misure introdotte dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 di
conversione del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48;

e) con  la  circolare  del  14  febbraio  2024,  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ha
trasmesso le modifiche intervenute circa gli  interventi di competenza dello stesso Ministero a
valere sul PNRR, tra i quali il Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori
(GOL);

f) con  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  129  del  19/03/2024,  è  stato  approvato
l’aggiornamento del Piano Attuativo Regionale per la Campania relativo al Programma Nazionale
per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), previo parere trasmesso da ANAPAL con
nota  prot.  0002584 del  28 febbraio  2024,  programmandone l’utilizzo  delle  risorse finanziarie
assegnate per la seconda annualità;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) il raggiungimento dei target PNRR costituisce il  presupposto essenziale per il versamento dei

pagamenti  dall’UE,  come  riportato  nella  Decisione  del  Consiglio  "Economia  e  Finanza"
dell’Unione Europea dell’8 dicembre 2023, che rivede la Decisione del 13 luglio 2021;

b) in ragione del descritto meccanismo di erogazione delle risorse subordinato alla rendicontazione
dell’utilizzo, nelle modalità previste e mediante sistema ReGiS, ed al fine di evitare ritardi nei
rimborsi  delle  anticipazioni  finanziarie  dell’Amministrazione,  assume  rilievo  il  costante
aggiornamento dei timing di spesa da parte della competente Direzione Generale, in relazione
all’effettivo andamento delle attività in essere;

c) nel corso dell’attuazione della prima annualità del Piano Attuativo Regionale per la Campania
relativo  al  Programma  Nazionale  per  la  garanzia  di  occupabilità  dei  lavoratori  (GOL),  si  è
registrato un più alto tasso di realizzazione della spesa relative alle attività di formazione previste
dai vari percorsi del programma in luogo di quelle previste per i tirocini extra-curriculari, ciò in
linea con gli andamenti generali del Piano nazionale;

d) gli  indicatori  di  risultato  in  termini  di  beneficiari  da  coinvolgere  nelle  attività  di  tirocini  extra-
curriculari non costituiscono target PNRR per la prima annualità del Piano Attuativo;

fonte: http://burc.regione.campania.it



e) il  positivo  andamento  delle  attività  formative  previste  dal  programma  ha  consentito  il
coinvolgimento di un numero di beneficiari superiore a quello previsto dal target PNRR previsto
per la Regione Campania;

f) al  fine  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese  sostenute  dagli  Enti  di  formazione  per  la
realizzazione  degli  interventi  formativi,  risulta  necessario  formalizzare  la  rimodulazione  del
Quadro  dei  Costi  dei  percorsi  di  cui  al  paragrafo  5.1.6  del  documento  del  Piano  Attuativo
Regionale relativo alla prima annualità (PAR GOL) approvato con DGR n. 281/2022, proposta
dagli Uffici;

g) la rimodulazione del Quadro dei Costi dei percorsi di cui al paragrafo 5.1.6 del documento del
Piano  Attuativo  Regionale  relativo  alla  prima  annualità  (PAR  GOL)  approvato  con  DGR  n.
281/2022 è stata condivisa dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, giusta nota acquisita
in prot. 46_0001914 del 13/09/2024 della DG Politiche Attive e dell’Unità di Missione del MLPS;

h) la rimodulazione, operata nei vari percorsi, in riduzione delle voci di spesa relative ai tirocini extra
– curriculari ad incremento di quelle relative alla formazione, avviene in invarianza del quadro
complessivo dei costi generali (€ 119.416.000,00) e dei singoli percorsi e risulta coerente con le
attività in essere e con quelle che si stanno avviando;

i) risulta,  altresì,  necessario  procedere  all’approvazione  del  Quadro  dei  Costi  dei  percorsi
rimodulato, aggiornato e riclassificato sulla base degli standard di monitoraggio attuali, redatto
dai competenti Uffici ed allegato al presente provvedimento, per consentire l’avanzamento e la
relativa  rendicontazione  delle  spese  relative  alle  attività  di  formazione  realizzate  nella  prima
annualità;

RITENUTO, pertanto
a) di dover approvare, in sostituzione di quello contenuto al paragrafo 5.1.6, del Piano Attuativo

Regionale relativo alla prima annualità (PAR GOL) approvato con DGR n. 281/2022, il Quadro
dei  Costi  dei  percorsi  rimodulato,  allegato  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

b) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le
Politiche Giovanili gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate e confermate

1. di approvare, in sostituzione di quello contenuto al paragrafo 5.1.6, del Piano Attuativo Regionale
relativo alla prima annualità (PAR GOL) approvato con DGR n. 281/2022, il Quadro dei Costi dei
percorsi  rimodulato,  allegato  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche
Giovanili gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

3. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, all’Ufficio Speciale Grandi Opere –
PNRR, alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili,
anche per la notifica all’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  nonché  al  competente  Ufficio  per  la
pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale della Regione e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 70 del  14 Ottobre 2024

